
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ &
ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ &
ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
Δ/νση: Φραγκούδη 11 και Αλ. Πάντου                                               ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΣΘΗΚΗ 
ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ
Τ.Κ.:   101 63 Αθήνα                                                                                 ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΕΙ ΔΙΟΡΘΩΜΕΝΑ  ΠΟΣΑ ΤΑ ΟΠΟΙΑ
Πληρ.: Μ.ΛΑΔΑΚΗ                                                                                    ΗΤΑΝ ΛΑΘΟΣ ΣΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΚΑΙ  
Τηλ.: 210 9098 663                                                                                   ΑΠΟΦΑΣΗ ΥΠΑΓΩΓΗΣ.
Email: m.ladaki@mindigital.gr

Θέμα: Υπαγωγή του επενδυτικού σχεδίου με τον τίτλο «ΠΟΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ» (Κύκλος 60 Επεισοδίων 
Τηλεοπτικής Σειράς Μυθοπλασίας του Φορέα Επενδυτικού Σχεδίου με την επωνυμία «ΤΑΝΓΟΥΙΡ ΠΡΟΝΤΑΚΣΙΟΝΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ»  στο 
καθεστώς ενίσχυσης του Δ΄ Κεφαλαίου του ν. 4487/2017 (Α΄116), όπως ισχύει

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
Ι. Τις διατάξεις: 

1. Του ν. 4487/2017 (Α΄116) «Ηλεκτρονικό σύστημα διάθεσης τηλεοπτικού διαφημιστικού χρόνου, τροποποίηση 
του ν. 3548/2007  «Σύσταση μητρώου περιφερειακού και τοπικού Τύπου, ειδική σήμανση γραμμωτού κώδικα 
στις έντυπες εκδόσεις, δημιουργία θεσμικού πλαισίου για την ενίσχυση της παραγωγής οπτικοακουστικών 
έργων στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» Κεφάλαιο Δ΄ όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 66 
του ν. 4761/2020 (Α’ 248) «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και 
μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο» και ισχύει.

2. Του ν. 4704/2020 (Α’ 133) «Επιτάχυνση και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της 
ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις».

3. Του ν. 4339/2015 (Α΄133) «Αδειοδότηση παρόχων περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής 
ελεύθερης λήψης − Ίδρυση συνδεδεμένης με την Ε.P.T. Α.Ε. ανώνυμης εταιρίας για την ανάπτυξη δικτύου 
επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής − Ρύθμιση θεμάτων Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
(Ε.Ε.Τ.Τ.) − Εθνική Επικοινωνιακή Πολιτική, Οργάνωση της Επικοινωνιακής Διπλωματίας − Σύσταση Εθνικού 
Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας και Μητρώου Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων 
Ενημέρωσης − Τροποποίηση διατάξεων του Ν. 4070/2012 (Α΄ 82) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και ειδικότερα του Κεφαλαίου ΣΤ΄.

4. Του άρθρου 16 του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).
5. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(Α΄ 98), όπως ισχύει.



6. Του κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου 2014 , για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης.

7. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

8. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (A’ 121). 

9. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Tου π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130).

11. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄131).

ΙΙ. Την υπ’ αριθ. 19292/ΕΞ/2022 (Β’ 2538) Κοινή Απόφαση Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας με 
τίτλο:  «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 7651/ΕΞ 2021/22.3.2021 απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 149/31.7.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Επικρατείας «Προκήρυξη καθεστώτος για την ενίσχυση της παραγωγής οπτικοακουστικών έργων στην 
Ελλάδα, σύμφωνα με το κεφάλαιο Δ΄ του ν. 4487/2017 (Α΄ 116) και εξειδίκευση ειδικότερων θεμάτων του νόμου 
αυτού.» (Β΄ 3272)»(Β΄ 1086).».
ΙΙΙ. Την υπ’ αριθ. Υ6/9.7.2019 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» (Β’ 
2902).
ΙV. Την υπ’ αριθ. 187/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση καθηκόντων σε 
θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (ΥΟΔΔ 524).

V. Την υπ’ αριθ. ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/1655/10.12.2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στους Προϊσταμένους των Οργανικών Μονάδων της ανωτέρω Γενικής 
Γραμματείας. » (Β’ 4595), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 4694/2020 απόφαση Υπουργού Επικρατείας 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/ 1655/10.12.2019 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας «Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 
Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στους Προϊσταμένους των Οργανικών Μονάδων της 
ανωτέρω Γενικής Γραμματείας» (Β’ 4595), όπως ισχύει.» (Β’ 5347) καθώς και με την υπ’ αριθ. 
ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/559/26.2.2020 απόφαση «Τροποποίηση της ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/1655/10.12.2019 απόφασης του Υπουργού 
Επικρατείας «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στους Προϊσταμένους 
των Οργανικών Μονάδων της ανωτέρω Γενικής Γραμματείας» (Β΄ 660) και ισχύει.
VΙ. Την υπ’ αριθ. Β735/27-06-2022 (ΑΔΑ: 678Φ46ΜΨΙΜ-2ΩΧ) απόφαση του Προέδρου και Διευθύνοντος Συμβούλου 
του ΕΚΟΜΕ με θέμα «Συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης επενδυτικών σχεδίων παραγωγής οπτικοακουστικών 
έργων, πλην κινηματογραφικών ταινιών, και έργων ψηφιακών παιχνιδιών» κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 29 παρ. 2 του 
ν.4487/2017 (Α’ 116) όπως ισχύει, σε συνδυασμό με το άρθρο 5 και το άρθρο 7 της υπ’ αριθ. 19292 ΕΞ 2022/24-05-2022 
ΚΥΑ (Β’ 2538) των Υπουργών Ανάπτυξης & Επενδύσεων και Επικρατείας. 

VΙΙ.Την υπ’ αρ. 47/10.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Κυρανάκη»(Β’ 4442).



V.III.Τα υπ’ αριθ. 150/09.09.2022 ,74/08.05.2023, Πρακτικά της Επιτροπής Αξιολόγησης της παρ. 2 του άρθρου 29 του 
v. 4487/2017 (Α΄116) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 102 του ν. 4915/2022, με το οποίο η εν λόγω 
Επιτροπή: α) διαπίστωσε ότι η υπ’ αρ. Ψ2ΠΟΕ-0524087/23-06-2022 (Κωδικός Υποβολής στο ΠΣΚΕ) αίτηση της εταιρείας 
με την επωνυμία «ΤΑΝΓΟΥΙΡ ΠΡΟΝΤΑΚΣΙΟΝΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ» για υπαγωγή του επενδυτικού της σχεδίου με τον τίτλο «ΠΟΙΟΣ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ» (Κύκλος 60 Επεισοδίων Τηλεοπτικής Σειράς Μυθοπλασίας), στις διατάξεις του Δ΄ κεφαλαίου του 
νόμου 4487/2017 (Α’ 116), πληροί τις νόμιμες προϋποθέσεις υπαγωγής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του 
άρθρου 29 του ν. 4487/2017 (Α’ 116) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 102 του ν. 4915/2022 και στο 
άρθρο 5 της υπ’ αριθ. 19292/2022 ΚΥΑ (Β’ 2538), β) εισηγήθηκε την αποδοχή της εν λόγω αίτησης υπαγωγής με την 
έκδοση σχετικής υπουργικής απόφασης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4487/2017 (Α’ 
116) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4915/2022 και στο άρθρο 5 της υπ’ αριθ. 19292/2022 
ΚΥΑ (Β’ 2538) και γ) έλαβε υπόψη της για την εισήγησή της  το υπ’ αρ. 21964/04-05-2023 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών με θέμα «Βεβαίωση σύμφωνα με την ΚΥΑ 
19292 ΕΞ2022 ΦΕΚ 2538/24.05.2022», το οποίο αποτελεί απάντηση στα αιτήματα χορήγησης βεβαίωσης ύπαρξης 
πίστωσης με αρ. πρωτ. 21707/03.05.2023 της Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών και ΕΦΔ του ΕΚΟΜΕ Α.Ε.

IX. Το με αριθμό 44/14-03-2024, πρακτικό της Επιτροπής  σχετικά με την τροποποίηση/διόρθωση στο ορθό του 
με αρ. 150/9.09.2022 Πρακτικού της τότε Επιτροπής Αξιολόγησης, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθ. 
Β735/27-06-2022 (ΑΔΑ: 678Φ46ΜΨΙΜ-2ΩΧ) απόφαση του Προέδρου & Δ/ντος Συμβούλου  του ΕΚΟΜΕ Α.Ε., 
αναφορικά με την εξέταση της υπ’ αριθ. Ψ2ΠΟΕ-0524087/23-06-2022  (Κωδικός Υποβολής στο ΠΣΚΕ) αίτησης της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΤΑΝΓΟΥΙΡ ΠΡΟΝΤΑΚΣΙΟΝΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ  ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ» περί υπαγωγής της στις διατάξεις του Δ’ κεφαλαίου του 
ν.4487/2017 (Α’ 116) όπως ισχύει, για την ενίσχυση του Επενδυτικού Σχεδίου της με τίτλο «ΠΟΙΟΣ  
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ» (Κύκλος 60 Επεισοδίων Τηλεοπτικής Σειράς Mυθοπλασίας), με το κίνητρο της  
επιχορήγησης, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 29 του ν.4487/2017 (Α’ 116) όπως 
ισχύει. Σύμφωνα  με το οποίο, η έχουσα τότε αρμοδιότητα Επιτροπή Αξιολόγησης κατά τη σύνταξη του 
εισηγητικού πρακτικού της με αρ. 150/09.09.2022, εκ παραδρομής δεν ενσωμάτωσε στο σώμα του πρακτικού 
τον διορθωμένο συγκεντρωτικό πίνακα δαπανών, όπως σύννομα, ορθά και εμπροθέσμως, κατά τη διαδικασία 
ελέγχου πληρότητας της αίτησής του, είχε υποβάλει ο φορέας. Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα και η Απόφαση 
Υπαγωγής του Υπουργού Επικρατείας (με ΑΠ 24238 ΕΞ2023/ΥΨηΔ 17.05.2023) που ακολούθησε και βασιζόταν στο 
εν λόγω πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθ. Β735/27-06-2022 (ΑΔΑ:

1



678Φ46ΜΨΙΜ-2ΩΧ) απόφαση του Προέδρου & Δ/ντος Συμβούλου του ΕΚΟΜΕ Α.Ε., να
αποτυπώνει τα μη διορθωμένα ποσά στον συγκεντρωτικό πίνακα δαπανών.
Χ. Την με αριθμό  24238 ΕΞ 17-05-2023 Απόφαση Υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου «ΠΟΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ», 
και την ανάγκη ορθής επανάληψης σύμφωνα με το σκεπτικό του με αριθ. 44/14-03-2024 πρακτικού,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την υπαγωγή του επενδυτικού σχεδίου με τον τίτλο «ΠΟΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ» (Κύκλος 60 Επεισοδίων Τηλεοπτικής 
Σειράς Μυθοπλασίας), του φορέα του επενδυτικού σχεδίου «ΤΑΝΓΟΥΙΡ ΠΡΟΝΤΑΚΣΙΟΝΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ» στις διατάξεις του Δ΄ κεφαλαίου του νόμου 
4487/2017 (Α’ 116), για την ενίσχυση του ανωτέρω επενδυτικού σχεδίου, με το κίνητρο της επιχορήγησης, σύμφωνα με 
τα υπ’ αριθ. 150/09.09.2022 και 74/08.05.2023 Πρακτικά της Επιτροπής Αξιολόγησης της παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 
4487/2017 (Α΄116)  όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 102 του ν. 4915/2022 και την ορθή επανάληψη  των 
αναφερόμενων ποσών στον συγκεντρωτικό πίνακα δαπανών, σύμφωνα με το με αριθ. 44/14-03-2024 πρακτικό  ως 
ακολούθως, προκειμένου να μην αντιμετωπίσει ο Φορέας με την επωνυμία «ΤΑΝΓΟΥΙΡ ΠΡΟΝΤΑΚΣΙΟΝΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, χωρίς δική 
του υπαιτιότητα, πρόβλημα κατά την υποβολή αιτήματος ελέγχου του επενδυτικού σχεδίου με τίτλο «ΠΟΙΟΣ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ» (Κύκλος 60 Επεισοδίων Τηλεοπτικής Σειράς Mυθοπλασίας), η Επιτροπή Αξιολόγησης αποφασίζει 
ομόφωνα την διόρθωση στο ορθό του με αρ. 150/09.09.2022 Πρακτικού της τότε Επιτροπής Αξιολόγησης, η οποία 
συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθ. Β735/27-06-2022 (ΑΔΑ: 678Φ46ΜΨΙΜ-2ΩΧ) απόφαση του Προέδρου & Δ/ντος 
Συμβούλου του ΕΚΟΜΕ Α.Ε, ως προς τον ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΔΑΠΑΝΩΝ που συμπεριλαμβανόταν σ’ αυτό και 
ειδικότερα:

α. Φορέας του Επενδυτικού Σχεδίου είναι η εταιρεία «ΤΑΝΓΟΥΙΡ ΠΡΟΝΤΑΚΣΙΟΝΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ», με Α.Φ.Μ. 801022121 και έδρα το Δήμο Γλυφάδας 
Αττικής, οδός Ελευθερίας 12, η οποία ιδρύθηκε το 2018, με μετοχικό κεφάλαιο το οποίο, κατά το χρόνο υποβολής της 
αίτησης, ανέρχεται στο ποσό των 350.000,00€.

β. Ο Φορέας του Επενδυτικού Σχεδίου, σύμφωνα με τον καταστατικό του σκοπό, δραστηριοποιείται στην παραγωγή 
κινηματογραφικών ταινιών, βίντεο και τηλεοπτικών προγραμμάτων. Διαθέτει κωδικό δραστηριότητας επιχείρησης 
«59110000: Δραστηριότητες Παραγωγής Κινηματογραφικών Ταινιών, Βίντεο και Τηλεοπτικών Προγραμμάτων».

γ. Ο Φορέας του Επενδυτικού Σχεδίου διοικείται από τον Τζώζεφ Σαμάν του Τζαμίλ, ως Πρόεδρο και Διευθύνοντα 
Σύμβουλο, τον Ιωάννη Καλφακάκο του Θεοδώρου και τον Διονύσιο Σαμιώτη του Γεωργίου, ως μέλη Διοικητικού 
Συμβουλίου, και εκπροσωπείται νομίμως από τον Τζώζεφ Σαμάν.

δ. Ο Φορέας του Επενδυτικού Σχεδίου , ενεργεί ως εταιρεία εκτέλεσης παραγωγής για την εταιρεία παραγωγής με την 
επωνυμία «ΑΝΤΕΝΝΑ TV ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με έδρα το Δήμο Αμαρουσίου, που εκπροσωπείται 
νομίμως από Νικόλαο Αγγελόπουλο, όπως προκύπτει από το από 14-06-2022 μεταξύ τους νομίμως υπογεγραμμένο 
συμφωνητικό ανάθεσης εκτέλεσης παραγωγής

ε. Ο Φορέας του Επενδυτικού Σχεδίου, σύμφωνα με τις προσκομιζόμενες βεβαιώσεις και τα πιστοποιητικά, τα οποία 
τεκμηριώνουν τη νόμιμη λειτουργία και εκπροσώπηση του Φορέα του Επενδυτικού Σχεδίου, είναι φορολογικά και 
ασφαλιστικά ενήμερος, δεν έχει πτωχεύσει, δεν έχει τεθεί σε αναγκαστική διαχείριση και δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία 
εξυγίανσης του άρθρου 99 του Πτωχευτικού Κώδικα.



στ. Δικαιούχος της ενίσχυσης, σύμφωνα με τα προσκομιζόμενα δικαιολογητικά, είναι η εταιρεία παραγωγής με την 
επωνυμία «ΑΝΤΕΝΝΑ TV ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». Ο Δικαιούχος του Επενδυτικού Σχεδίου, σύμφωνα 
με τις προσκομιζόμενες βεβαιώσεις και τα πιστοποιητικά, τα οποία τεκμηριώνουν τη νόμιμη λειτουργία και 
εκπροσώπηση του Δικαιούχου του Επενδυτικού Σχεδίου, είναι ασφαλιστικά ενήμερος, δεν έχει πτωχεύσει, δεν έχει τεθεί 
σε αναγκαστική διαχείριση και δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης του άρθρου 99 του Πτωχευτικού Κώδικα.

Φορολογικά, ο Δικαιούχος του Επενδυτικού Σχεδίου έχει προβεί, μέσω της φορολογικής του αρχής, (ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ) σε 
ρύθμιση των οφειλών του. Ως εκ τούτου, ενδέχεται η εκταμίευση της ενίσχυσης του Επενδυτικού Σχεδίου, εφ’ όσον 
εγκριθεί από τον Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο του ΕΚΟΜΕ Α.Ε., να κατατεθεί όλη, ή μέρος αυτής, στην αρμόδια 
φορολογική αρχή του Δικαιούχου (ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ).

ζ. Στο πρόσωπο του Δικαιούχου πληρούνται οι τιθέμενες προϋποθέσεις του άρθρου 25 παρ. 1 και 2 του ν.4487/2017 (Α’ 
116) όπως ισχύει και δεν συντρέχουν οι αρνητικές προϋποθέσεις του άρθρου 25 παρ. 5 του ν.4487/2017 (Α’ 116) όπως 
ισχύει.

Β) Στοιχεία Επενδυτικού Σχεδίου:

α. Το υποβληθέν Επενδυτικό Σχέδιο αποτελεί αυτοτελές οπτικοακουστικό έργο κατά τα αναφερόμενα στο άρθρο 20 παρ. 
2 του ν.4487/2017 (Α’ 116) όπως ισχύει. Συγκεκριμένα, πρόκειται για Κύκλο Εξήντα (60) Επεισοδίων Τηλεοπτικής Σειράς 
Mυθοπλασίας, η οποία εμπίπτει στον κωδικό αριθμό δραστηριότητας 59.11, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 1 της 
υπ’ αρ. 19292 ΕΞ 2022/24-05-2022 ΚΥΑ (Β’ 2538).

β. Η αίτηση υπαγωγής στο καθεστώς ενίσχυσης του Δ΄ κεφαλαίου του ν.4487/2017 (Α’ 116) όπως ισχύει, 
οριστικοποιήθηκε μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΠΣΚΕ στις 23/06/2022. Ημερομηνία έναρξης και ημερομηνία 
γυρισμάτων του Επενδυτικού Σχεδίου ορίζεται η 18/07/2022, κατά δήλωση του Φορέα του Επενδυτικού Σχεδίου. Ως εκ 
τούτου, δεν έχει λάβει χώρα η έναρξη του Επενδυτικού Σχεδίου προ της υποβολής της αίτησης υπαγωγής, όπως ο όρος 
αυτός εξειδικεύεται στο άρθρο 2 της υπ’ αρ. 19292 ΕΞ 2022/24-05-2022 ΚΥΑ (Β’ 2538). Κατά δήλωση του Φορέα του 
Επενδυτικού Σχεδίου, ημερομηνία λήξης των γυρισμάτων ορίζεται η 23/05/2023. Κατά δήλωση του Φορέα του 
Επενδυτικού Σχεδίου, ημερομηνία λήξης των εργασιών του Επενδυτικού Σχεδίου ορίζεται η 30/06/2024, και οι ημέρες 
γυρισμάτων στην Ελλάδα για την ολοκλήρωση του Επενδυτικού Σχεδίου ορίζονται σε διακόσιες δέκα (210).

γ. Τόποι εκτέλεσης του έργου ορίζεται η Περιφέρεια Αττικής.

δ. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού, που θα απαιτηθεί για την υλοποίηση του Επενδυτικού Σχεδίου, 
ανέρχεται, σύμφωνα με τα προσκομιζόμενα έγγραφα, σε εξακόσια (600) άτομα. Σκηνοθεσία: Βασίλης Μυριανθόπουλος 
- σενάριο: Βασίλης Ρίσβας, Δήμητρα Σακαλή.

ε. Ο συνολικός εκτιμώμενος αναλυτικός προϋπολογισμός του κόστους παραγωγής του οπτικοακουστικού έργου, 
σύμφωνα με τα στοιχεία που προσκόμισε ο Φορέας της επένδυσης, ανέρχεται στο συνολικό ποσό του 3.351.000,00 € 
και στο ποσό των 55.850,00 € ανά επεισόδιο.

στ. Ο εκτιμώμενος αναλυτικός προϋπολογισμός των επιλέξιμων δαπανών, ανά κατηγορία και ομάδα δαπάνης, που ο 
Φορέας του Επενδυτικού Σχεδίου αιτείται να υπαχθούν στο παρόν επενδυτικό καθεστώς, και οι οποίες θα υλοποιηθούν 
στην ελληνική επικράτεια, σύμφωνα με τα στοιχεία που προσκόμισε ο Φορέας του Επενδυτικού Σχεδίου, ανέρχεται στο 
συνολικό ποσό των 2.680.000,00 € και στο ποσό των 44.680,00 € ανά επεισόδιο.



Εκ των ανωτέρω διαπιστώνεται ότι οι εν λόγω επιλέξιμες δαπάνες δεν ξεπερνούν το 80% του συνολικού κόστους 
παραγωγής του έργου, ότι ξεπερνούν το ποσό των 100.000,00€, και ότι το σύνολο των επιλέξιμων δαπανών που 
υλοποιούνται στην ελληνική επικράτεια ανέρχεται τουλάχιστον στο ποσό των 25.000,00€ ανά έκαστο παραγόμενο 
επεισόδιο, σύμφωνα με το άρθρο 23 του ν.4487/2017 (Α’ 116) όπως ισχύει, που αποτελεί γενική προϋπόθεση υπαγωγής 
επενδυτικών σχεδίων στο παρόν καθεστώς ενίσχυσης.

Επιπλέον, εκ των υποβληθέντων εγγράφων - δικαιολογητικών, που προσκομίσθηκαν από τον Φορέα της Επένδυσης, 
διαπιστώνεται η ορθή κατανομή ανά ομάδα και ανά κατηγορία δαπανών των επιλέξιμων δαπανών στον υποβληθέντα 
προϋπολογισμό, σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 της υπ’ αρ. 19292 ΕΞ 2022/24-05-2022 ΚΥΑ (Β’ 2538).

Γ) Πηγές χρηματοδότησης - Γενικοί κανόνες χορήγησης της ενίσχυσης:

Σύμφωνα με τα υποβληθέντα έγγραφα και δικαιολογητικά και τις υπεύθυνες δηλώσεις του Προσαρτήματος 
Παραρτήματος Ι της υπ’ αρ. 19292 ΕΞ 2022/24-05-2022 ΚΥΑ (Β’ 2538), που προσκόμισε ο Φορέας του Επενδυτικού 
Σχεδίου, τόσο ο Φορέας, όσο και ο Δικαιούχος, έχουν δηλώσει ότι, κατά τη στιγμή της εξέτασης της παρούσας αίτησης, 
το Επενδυτικό Σχέδιο δεν έχει λάβει κρατική ενίσχυση. Ως εκ τούτου, διαπιστώνεται ότι δεν υπάρχει τυχόν σώρευση της 
αιτούμενης ενίσχυσης με ενισχύσεις άλλων καθεστώτων, και ότι το υπόλοιπο μέρος του εκτιμώμενου προϋπολογισμού 
συμπληρώνεται από ίδια κεφάλαια της Παραγωγού εταιρείας.

Επίσης, κατά τα δηλωθέντα στο «Προσάρτημα Παραρτήματος Ι: Περιεχόμενο υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 
1599/1986 για το καθεστώς ενίσχυσης του ν. 4487/2017» και στην Ενότητα Ε του Παραρτήματος Ι της υπ’ αρ. 19292 ΕΞ 
2022/24-05-2022 ΚΥΑ (Β’ 2538), σε συνδυασμό με τα ανωτέρω αναφερόμενα, διαπιστώνεται ότι τηρούνται τα όρια στις 
μέγιστες εντάσεις ενίσχυσης και στα μέγιστα ποσά ενίσχυσης, δεν διαπιστώνεται περίπτωση συνδυασμού της ενίσχυσης 
της παρούσας προκήρυξης με ενωσιακή χρηματοδότηση, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 8 παρ. 2 του ΓΑΚ 651/14, και 
δεν διαπιστώνεται περίπτωση τεχνητής κατάτμησης, σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 2 και 8 παρ. 1 του ΓΑΚ 651/14.

Τέλος, κατά τα δηλωθέντα στο «Προσάρτημα Παραρτήματος Ι: Περιεχόμενο υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 
1599/1986 για το καθεστώς ενίσχυσης του ν. 4487/2017» και στην Ενότητα Ε του Παραρτήματος Ι της υπ’ αρ. 19292 ΕΞ 
2022/24-05-2022 ΚΥΑ (Β’ 2538), κατά δήλωση του Φορέα του Επενδυτικού Σχεδίου, δεν εκκρεμεί διαδικασία ανάκτησης 
ενισχύσεως ύστερα από προηγούμενη απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σε βάρος του, σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 
4 του ΓΑΚ 651/14.

Δ) Παράβολο υποβολής αίτησης υπαγωγής

Έχουν υποβληθεί τα υπ’ αριθ. 516465545952 1219 0052 παράβολα υποβολής αίτησης υπαγωγής, τα οποία έχουν 
υπολογιστεί σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 19292 ΕΞ 2022/24-05-2022 ΚΥΑ (Β’ 2538).

Ε) Συνδρομή Πολιτιστικών Κριτηρίων

Το υποβληθέν Επενδυτικό Σχέδιο πληροί τα πολιτιστικά κριτήρια, όπως ορίζονται στον Πίνακα Α του Παραρτήματος ΙΙΙ 
της υπ’ αρ. 19292 ΕΞ 2022/24-05-2022 ΚΥΑ (Β’ 2538).



Συγκεκριμένα, για την Κατηγορία Α-Περιεχόμενο (υπό στοιχεία Α.1 έως Α.6), σύμφωνα με τα προσκομισθέντα στοιχεία 
της Ενότητας Ι, στοιχεία Ι1α, Ι1γ και Γ1α (σύνοψη και γενική παρουσίαση του έργου), το ως άνω Επενδυτικό Σχέδιο 
λαμβάνει τη βαθμολογία 12.

Για την Κατηγορία Β-Συντελεστές (υπό στοιχεία Β1 και Β2), σύμφωνα με τα προσκομισθέντα στοιχεία της Ενότητας Ι, 
στοιχείο Ι1β καθώς και της ενότητας Δ (συντελεστές παραγωγής και απασχολούμενο προσωπικό), το ως άνω Επενδυτικό 
Σχέδιο λαμβάνει τη βαθμολογία 13.

Για την Κατηγορία Γ-Παραγωγή (υπό στοιχεία Γ1 έως Γ5), σύμφωνα με τα προσκομισθέντα στοιχεία της Ενότητας Θ και 
Γ1γ, το ως άνω Επενδυτικό Σχέδιο λαμβάνει τη βαθμολογία 11.

Ως εκ τούτου, διαπιστώνεται ότι το Επενδυτικό Σχέδιο πληροί τα ως άνω πολιτιστικά κριτήρια, έχοντας συγκεντρώσει 
γενική συνολική βαθμολογία 36 βαθμούς, με προβλεπόμενη αναγκαία ελάχιστη συνολική βαθμολογία τους 20 βαθμούς.

ΣΤ) Επιχορήγηση

Για το συγκεκριμένο Επενδυτικό Σχέδιο, το ποσό της επιχορήγησης ανέρχεται στο 40% των συνολικών επιλέξιμων 
δαπανών (2.680.000,00 €), ήτοι ανέρχεται στο ποσό των 1.072.320,00 € (συνολικό ποσό επιλέξιμων δαπανών x 40%). 
Σύμφωνα με τις κατηγορίες επιλέξιμων δαπανών του Παραρτήματος II της υπ’ αρ. 19292 ΕΞ 2022/24-05-2022 ΚΥΑ (Β’ 
2538), η κατανομή των επιλέξιμων δαπανών, συνολικά για τα εξήντα (60) επεισόδια, μετά την ορθή επανάληψη  των 
αναφερόμενων ποσών στον συγκεντρωτικό πίνακα δαπανών, σύμφωνα με το με αριθ. 44/14-03-2024 πρακτικό,  έχει ως 
εξής:

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΑΠΑΝΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ

ΚΟΣΤΟΣ
ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟ

ΚΟΣΤΟΣ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟ

ΚΟΣΤΟΣ
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

421.563,00 € 120.000,00 € 301.563,00 € 120.625,20 €

AMOIBEΣ ΣΥΝΕΡΓΕΙΟΥ
(CREW), ΗΘΟΠΟΙΩΝ (CAST) 2.158.401,00 € 398.053,20 € 1.760.347,80 € 704.139,12 €
ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΤΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

405.871,00 € 81.174,20 € 324.696,80 € 129.878,72 €

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 118.328,00 € 21.644,80 € 96.683,20 € 38.673,28 €

ΤΑΞΙΔΙΑ, ΔΙΑΜΟΝΗ ΚΑΙ
ΔΙΑΤΡΟΦΗ

129.920,00 € 25.984,00 € 103.936,00 € 41.574,40 €



ΜΟΝΤΑΖ-ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ 92.631,00 € 18.526,20 € 74.104,80 € 29.641,92 €

ΑΛΛΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 24.286,00 € 4.817,60 € 19.468,40 € 7.787,36 €

ΣΥΝΟΛΟ 3.351.000,00 € 670.200,00 € 2.680.800,00 € 1.072.320,00 €

Κατά τα λοιπά ισχύει το με αρ. 150/09.09.2022 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ 
αριθ. Β735/27-06-2022 (ΑΔΑ: 678Φ46ΜΨΙΜ-2ΩΧ) απόφαση του Προέδρου & Δ/ντος Συμβούλου του ΕΚΟΜΕ Α.ΕΑ) 
Στοιχεία Φορέα Επενδυτικού Σχεδίου.

 Το ποσό της επιχορήγησης θα καθορισθεί επακριβώς μετά την υλοποίηση του Επενδυτικού Σχεδίου και μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας ελέγχου εγκεκριμένων σχεδίων κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 30 του ν.4487/2017 (Α’ 116) 
όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τα αναφερόμενα στο άρθρο 13 της υπ’ αρ. 19292 ΕΞ 2022/24-05-2022 ΚΥΑ (Β’ 2538).

Κατά τα λοιπά έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του ν. 4487/2017 (Α΄ 116) καθώς και η υπ’ αριθ. 19292 ΕΞ 2022 Κοινή 
Απόφαση Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας (ΦΕΚ Β΄ 2538/24-5-2022).

Περίληψη της απόφασης αυτής αναρτάται στη Διαύγεια.

                                                                            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

                                                                                

                                                                                           ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Εσωτερική Διανομή: 
-Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
-Γραφείο Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

Κοινοποίηση: 

-Εθνικό Κέντρο Οπτικοακουστικών  Μέσων και Επικοινωνίας (ΕΚΟΜΕ Α.Ε.) 
 E-mail : president@ekome.media, info@ekome.media, cashrebate@ekome.media 

mailto:president@ekome.media
mailto:info@ekome.media
mailto:cashrebate@ekome.media

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 01/04/2024
ΥΨηΔ 17/05/2023
Α. Π.: 24238 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-04-11T09:30:37+0300


	



